

Số: /KH-SXD

Bình Định, ngày tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 của Sở Xây dựng**

- Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

- Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 17/9/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2022;

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Triển khai hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là “Đẩy mạnh Chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số trên nền tảng khoa học và công nghệ; thực hiện các mục tiêu, giải pháp tại Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Bình Định và Kế hoạch số 21/KH-SXD ngày 27/4/2022 về Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Xây dựng năm 2022;

2. Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và lợi ích thiết thực của chuyển đổi số đối với đời sống của mỗi cá nhân và sự phát triển kinh tế xã hội, văn hóa, xã hội của đất nước.

3. Xác định nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở trong thực hiện nhiệm vụ được giao;

4. Việc thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đủ nguồn lực, thiết thực, sáng tạo, chất lượng và hiệu quả.

#### **II. Chủ đề năm 2022**

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 là “*Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân*”.

Các hoạt động hưởng ứng tập trung phát động sáng kiến mang lại lợi ích thiết thực cho người dân, thúc đẩy, quảng bá toàn dân tăng cường sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số, thúc đẩy phổ cập kỹ năng số, làm cho người dân được thụ hưởng các kết quả do chuyển đổi số mang lại.

#### **III. Nội dung**

##### **1. Hoạt động truyền thông**

a) Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động và người dân kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số;

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Bình Định (XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch chuyển đổi số của Sở Xây dựng.

+ Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, ký số điện tử....

- Hình thức: Viết tin, bài đăng tải trên Trang Website Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/10/2022 (Ngày chuyển đổi số quốc gia).

b) Thực hiện clip tuyên truyền hướng dẫn người nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, ký số điện tử ... đăng tải lên Youtube, trên Trang Website Sở.

- Đơn vị chủ trì: Chi đoàn Thanh niên Sở;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở;

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/10/2022.

c) Hoạt động trực quan:

Treo pano, áp phích về ngày Chuyển đổi số với chủ đề “*Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân*” tại cơ quan.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Thời gian: Trước ngày 10/10/2022.

## **2. Các hoạt động khác**

a) Hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tại Bộ phận một cửa

Ngày 10/10/2022, cử đoàn viên thanh niên Sở phối hợp với công chức tại Bộ phận 1 cửa hướng dẫn trực tiếp người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến các thủ tục hành chính thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Chi đoàn thanh niên Sở;

- Đơn vị phối hợp: Công chức bộ phận 1 cửa;

b) Phối hợp với Hội Xây dựng Bình Định tổ chức Hội thảo chuyển đổi số trong hoạt động xây dựng.

- Đơn vị chủ trì: Hội Xây dựng Bình Định;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở;

- Thời gian thực hiện: 01/10-20/10/2022.

c) Khẩn trương thực hiện Kế hoạch số 21/KH-SXD ngày 27/4/2022 của Sở Xây dựng, nhằm sớm xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung, phục vụ tổ chức, người dân quan tâm lĩnh vực xây dựng, (nhiệm vụ giao cụ thể tại Kế hoạch).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Sở**

- Là bộ phận đầu mối, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở tổ chức triển khai kế hoạch này; Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Thông tin và Truyền thông đảm bảo thời gian theo quy định.

- Đề xuất bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch

##### **2. Các phòng thuộc Sở**

- Có trách nhiệm triển khai, thực hiện nghiêm các nội dung đã được phê duyệt tại Kế hoạch này.

- Tích cực đề xuất sáng kiến, cách làm hay hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, chủ đề năm 2022.

- Trưởng các phòng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công chức, người lao động giải quyết các thủ tục hành chính đúng thời gian quy định.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản hồi về Giám đốc Sở (thông qua Văn phòng Sở), để có giải pháp chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 của Sở Xây dựng./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Thanh Tra Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trung tâm QH&KDXD;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Hữu Thiện**